
REGIONE SICILIANA

BANDO DI GARA - FORNITURE

1) Ente appaltante: Ente parco fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di
Sicilia – Provincia di Messina – Tel. 0942/9899 – fax 0942/981038 – indirizzo telematico:
www.parcoalcantara.it – indirizzo e-mail: info@parcoalcantara.it.

2) Procedura aperta con le modalità del D.Lgs. n. 163/2006.

3) Oggetto dell’appalto: Fornitura ed installazione di telecamere e accessori per sistema di
videosorveglianza, mediante contratto aperto, meglio descritta nel capitolato speciale d’appalto,
visibile al sopraindicato indirizzo internet.

Importo contratto aperto € 99.991,20 incluso IVA.

Finanziamento: fondi propri dell’Ente Parco.

Durata del contratto: 1 anno.

4) Luogo di esecuzione: territorio del Parco Fluviale dell’Alcantara.

5) Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all'art. 34 D.Lgs. 163/06, costituiti da imprese
singole, imprese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.L.g.s.163/06, ovvero che intendano
riunirsi o consorziarsi ex art. 37, comma 8, D.Lgs.163/06.

Saranno ammesse anche imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste dal
D.Lgs. 163/06, e in particolare dagli articoli 38, commi 4 e 5, 39, 44 e 47 dello stesso Decreto.

6) Indirizzo al quale dovranno essere inviate le offerte: Ente parco Fluviale dell’Alcantara, via Dei
Mulini s.n. – 98034 Francavilla di Sicilia – Provincia di Messina – Tel.0942/9899  fax
0942/981038.

Ai sensi dall’art.36, comma 5, del D.Lgs. 163/06, è vietata la contemporanea partecipazione alla
gara del consorzio stabile e dei consorziati.

Ai sensi dell’art.37, comma 7, D.Lgs. 163/06, è vietata la partecipazione alla gara in più di un
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero la partecipazione anche in
forma individuale qualora il concorrente partecipi in raggruppamento o consorzio ordinario.

7) Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 D.Lgs. 163/06 e art. 1
bis,comma 14 L.383/2001 (i soggetti che si avvalgono dei piani individuali di emersione sono
esclusi dalle gare di appalto pubblico fino alla conclusione del periodo di emersione).



Ai sensi dell’art.34, comma 2, D.Lgs. 163/06, non saranno ammessi alla gara i concorrenti che si
trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile.

Ai sensi del medesimo art.34, comma 2, D.Lgs. 163/06, non saranno ammessi alla gara i
concorrenti che si trovano in situazione di collegamento di tipo sostanziale con altro concorrente,
tale che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.

8) Requisiti speciali:

a) Forniture ed installazioni di telecamere e accessori per sistemi di videosorveglianza prestate
per Enti pubblici e/o Privati nei tre esercizi finanziari (2004-2005-2006) dell’ammontare,
per ciascun anno del triennio, non inferiore ad € 99.991

b) Certificazione SOA per l’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici
OS19 ovvero, in alternativa, documentazione attestante il possesso di tutti i requisiti previsti
dall’art. 42 del D.Lgs. 163/06 ed elencati nelle lettere comprese da b) ad m);

c) Certificato di gestione ambientale ISO 14001 per Wireline Rete per le attività di
progettazione, realizzazione, esercizio, manutenzione, vendita e di assistenza post-vendita
per la fornitura di risorse e servizi di rete

d) Autorizzazione all’installazione, al collaudo, all’allacciamento ed alla manutenzione di
impianti interni di telecomunicazioni di 1° grado secondo quanto previsto dall’art. 2
dell’allegato 13 al D.M. 23 maggio 1992 n. 314

e) Certificazione di qualità ISO 9001 su “Ideazione, progettazione, sviluppo,
commercializzazione, manutenzione ed assistenza tecnica di prodotti, sistemi e servizi di
telecomunicazioni ed informatici”;

f) Rete capillare di assistenza tecnica con almeno nr. 15 dipendenti qualificati distribuiti a
distanza non superiore di 200 km dal territorio del Parco;

In caso di partecipazione in R.T.I. e/o A.T.I. le suddette certificazioni e/o requisiti dovranno essere
posseduti da ciascuna delle imprese associate.

Le dichiarazioni di cui al presente bando dovranno essere rese nelle forme di cui all’art. 47 del T.U.
n. 445/00 e ss.mm., essendo ammesso che l’autentica sia sostituita dall’invio di copia del
documento di identità del firmatario.

9)Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/06, mediante
offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull’importo complessivo a
base d’asta, applicabile uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara.

Si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano un ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86; l’esclusione automatica non è
applicabile quando il numero di offerte ammesse è inferiore a cinque, nel qual caso si applica
l’articolo 86, comma 3, del D.L.g.s.163/06.

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai sensi del
citato art.86, co. 3.

Sono dovute la garanzia provvisoria di cui all’art.75, con la riduzione ex art. 75, comma 7, e la
garanzia fideiussoria di cui all’art.113 del D.L.g.s.163/06.

10) Garanzia provvisoria: importo pari ad € 835,00, già ridotto ai sensi di quanto previsto dall’art.
40, comma 7, e dall’art. 75, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, da costituirsi con le modalità indicate al



medesimo art. 75. La garanzia deve avere validità e scadenza non inferiore a 180 giorni dalla data
della gara (compreso).

11) Termini e luogo di gara: la gara si terrà il giorno 24.01.2008 alle ore 11,00 e segg. presso la
sede dell’Ente parco fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di Sicilia –
Provincia di Messina

Le offerte, per essere valide, dovranno essere formulate come previsto nel disciplinare di gara e
pervenire, a rischio e pericolo dei concorrenti, entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 24.01.2008,
restando esclusa ogni e qualsiasi successiva offerta. Per le offerte pervenute in ritardo non sono
ammessi reclami.

12) Subappalto: ammesso nei limiti e con le modalità di cui all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006. Si
precisa che, ai sensi dell'art. 118, comma 3, del D.Lgs.163/06, l’Ente non provvederà a
corrispondere direttamente al subappaltatore o al cottimista l'importo dei lavori dagli stessi eseguiti.
Pertanto l'aggiudicatario è obbligato a trasmettere, entro 20 gg. dalla data di ciascun pagamento
effettuato nei confronti dei subappaltatori o cottimisti, copia delle fatture quietanzate relative ai
pagamenti da esso aggiudicatario via corrisposti, con l'indicazione delle ritenute di garanzia
effettuate.

13) Altre indicazioni:

Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno
dei documenti e dichiarazioni richiesti dal presente bando, dal disciplinare di gara e dal modulo di
dichiarazione. Si precisa che ai sensi dell’art.74, comma 3, del D.Lgs.163/06, l’utilizzo del modulo
stesso non è obbligatorio a pena di esclusione dalla gara, a condizione che siano ugualmente
trasmesse tutte le dichiarazioni in esso richieste, rilasciate nelle forme previste dalle vigenti
disposizioni richiamate nel modulo.

Gli offerenti potranno svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 gg. dalla data della gara.

L’aggiudicazione che risulterà dal relativo verbale sarà immediatamente impegnativa per il solo
aggiudicatario e sarà subordinata, per l’Ente, agli accertamenti e certificazioni previsti dalla vigente
normativa.

L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113
del D.Lgs.163/06.

La stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria è subordinata all’acquisizione della suddetta
documentazione.

La stipulazione del contratto è altresì subordinata all’acquisizione della certificazione di regolarità
contributiva di cui all’art.2 del D.L.210/02 convertito in L.266/02, e all’art.38, comma 3, del
D.Lgs.163/06, certificazione che l’impresa che risulta aggiudicataria è tenuta a presentare alla
stazione appaltante a pena di revoca dell’aggiudicazione, come previsto dall’art. 2 dello stesso
D.L.n.210/02.

L’Amministrazione si riserva di chiedere chiarimenti ed integrazioni sulla documentazione
presentata.



Ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della L.23/12/05, n.266 e della deliberazione dell’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici del 10/01/2007, ai sensi di quanto disposto con deliberazione 10
gennaio 2007 (pubblicata nella G.U.  del 16 gennaio 2007) adottata dall’autorità  di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non è dovuto alcun  contributo per la presentazione
dell’offerta, atteso che l’importo del contratto a base d’asta è inferiore a 150.000,00 euro.

Oltre a quanto stabilito nel presente bando, si fa rinvio a tutto quanto precisato e richiesto con il
disciplinare di gara. Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando
relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alla procedure di aggiudicazione
dell’appalto, nonché il capitolato speciale d’appalto e l’elenco prezzi, sono visionabili presso
l’Ufficio Tecnico  dell’ Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla
di Sicilia – Provincia di Messina – Tel. 0942/9899– fax 0942/981038, nei giorni: da lunedì a
venerdì dalle ore 09,00 alle ore 13,00, e mercoledì dalle ore 16,30 alle ore 18,00.

I suddetti documenti sono comunque consultabili al sopraindicato indirizzo internet
www.parcoalcantara.it.

Responsabile unico del procedimento: Arch. Filippo Russo, tel. 0942/989938; sede dell’Ente
Parco fluviale dell’Alcantara, Via dei Mulini, sn – Francavilla di Sicilia (ME).


